In quo loco sit Infernus?

- D**ic ut supra dictum est. nam
 ipsum vocabulum significat esse in inferiori parte terræ;
 Sed dicas + concludētius secun-
 dum Riccardum, & quasi omnes
 doctores, quod est in medio cor-
 dis terre, qui locus est remotissi-
 mus à Cœlo, nam centrū + sum-
 me à circumferentia distat, & se-
 cundum Astronomos, & spheras
 mensuratas distat à superficie
 terræ per duo millia ducenta, &
 quinquaginta milliaria.
- Et secundum affirmans sacr. doct.
 sunt ibi + quatuor elementa in
 summo eorum esse; scilicet ignis
 in summo calore inclusus in cly-
 bano, aqua in summo frigore,
 aer, & terra in summo fœtore, &
 sunt ibi mala, quæ nemo dicere,
 vel cogitare potest.
- Et vocatur + Infernus, slocus ille,
 quia illuc animas inferuntur ad
 aeternas pœnas, eorum, qui in-
 peccato moriuntur; & post diē
 Iudicij, etiam corpora; vel dici-
 tur Infernus, quia est locus in
 partibus inferioribus terræ, dici-
 tur Auernus, quasi sine Vere,
 quia ibi est maxima intemperies,
 & faciliter illuc est lapsus, hinc
 Poeta:
- Facilis descensus Auerni.
 Dicitur etiam Acheron, id est si-
 ne gaudio, quia, id est sine, & cha-
 ron, gaudium significat Græcè:
 habet etiam multa alia nomina,
 apud Scriptores sacros loci illius

infe-

infelicitas, infelicitates, &
miserias significantur.

Et licet in Inferno sint infinitae, &
inaumerabiles poenæ; tamen
decem sunt principales: 1. è
pœna ignis ardentiissimi, fri
goris acutissimi, clamor maxi
mus, scelerum horribilis; visio cœ
monum terribilis, famæ intole
rabilis, fatis inextinguibilis, vere
cundia, & confusio maxima, in
tactu maxima astitio: & nota,
quod si animæ sine corpore pa
tiuntur nunc usque ad diem lu
dicij, corpora sunt intermit
patiuntur incenerationem. Gol.
in 4. dist. 4. 3. q. 1. art. 2.

7 Sed ille ignis non differt a nostro
multis modis, primo quia hic
ignis, habet se tanquam si esset
pietus, respectu illius ignis gehen
nalis, differt etiam induratione,
quia ille nunquam extingueretur;
hinc Isaiae ultimo ignis eorum
non extingueretur, etiam si totum
mare Oceanum, super effunde
retur, differt etiam in luce, nam
ille ignis caret luce, sed tamen
videbunt se damnati ad iniurie
vt magis torquentur; hinc diu
Gregorius, ignis damnatis non
lucet ad consolationem, sed ad
confusionem, vt videant secum,
quos inordinate dilexerunt, vel
vt, videant ad misericordiam augumen
tum, ut ait Iosidorus.

Secunda principalis pœna est fri
goris acutissimi, vnde Matth. 18.
ibi erit fratus, & stridor dentium
& ibi gloria stridor dentium ex fri-

gore nimio esse solet, hinc habe
tur Job 14. ab aquis nimis ad
fugus nimium; non tamen quod ani
mæ damnae transibunt de igne
ad niues, sed quod in eodem ear
cere detentæ, quantum ad sens
um, modo calorem nimis m...
modo frigus excessu patient
ur. ita sentit Albertus in libro de
Sacramentis sicut febricitas nunc
calet, nunc friget, vel frigore
tremet eodem tempore.

Sed quanto tempore in frigoris pe
na, vel in caloris ardore perma
nebunt, & quam prius patientur
harum pœnarum, Deus iudex
scit & ille, cui voluerit reuelare.

9 Nota hic non quod damnati mit
tentur in ignem æternum quia
ignis est magis actius quam alia
elementa, licet frigor ille sit ma
ximus, & maxime superans fri
gus huius mundi: neque aqua
illa Inferni potest calefieri ab
igne illo ardentiissimo, sic iuben
te diuina voluntate, ad punitio
nem malorum, neque aqua illa
suffocabit: immo damnati vivent
in ea sicut pisces.

Tertia pœna est magnus clamor
ob dolores nunquam intermit
tentes, vnde Beatus Bernardus
in suis meditationibus, in infer
no irquit nil aliud audietur, nisi
suo scœro, & placido, & vulnus,
vires, atque stridores dem
ptum.

11 Quarta pœna est fumus den
sissimus absque evaporatione,
hinc capitis perturbatio, corpo

- rum denigratio, sensuum occupatio, & loci obscuratio.
- 12 Quinta pena † est odor foetidus, seu foetor horribilis, congregatus ibi ex cunctis mundi fecibus, ex sulphureis ignibus, & ex damnatis corporibus, & ex horrendis demonibus.
- 13 Sexta pena est † ex visione terribili demonum, qui pauorem grandem incutient, peccata improperebunt, eos percutient iugiter, & fortiter compriment ad medium a cerui lapidum. Hinc Ricc. corpora damnatorū erant ibi mutuo valde compressa, ut aliquid molle sub maximo lapide.
- 14 Septima pena † est fames corporalis crudeliter affligens, & macerans, quia appetent, nec habere poterunt, & recordabuntur præteritæ refractionis, & delitiorum & patientur perpetuam famem.
- 15 Octaua † est fatis inextinguibilis, quæ non extingueatur ab aqua, ibi frigidaissima, sed turbida, & sic nunquam cessabit in eis cupidio bibendi cum dolore dentium maximo, intellige id cū ibi fuerint, etiam & corpora interim patiētur animæ similes afflictiones quantum pati possunt spiritus sic iubente diuina iustitia.
- 6 Notabilis quod † in diuinitate Euphone, & Lazaro paupere, metaphoricè sumitur lingua diuitis, & dīgitus pauperis, nam per dīgitum intelligitur virtus eius au-
- xiliaris, & per linguam diuinis virtus expressiva conceptuum mentis. Vide Mag. sent. Qui dic de dīgito Lazari, & de lingua diuitis, à pījs vix, à contentiofis nunquam intelligitur.
- 17 Nonā pena † est confusio, & verecundia maxima, nam tractabuntur vilissimè, locabuntur turpissimè in servitute impia cum iniquorum copia, & censortio.
- 18 Decima pena † est totius corporis afflictio, nam corpora illorum erunt valde paupera; sed ramen incorruptibilia ex tactu membrorum valde ponderantium, ex tactu locorum ipsos continentium, ex tactu corporum aliorum damnatorum, ex tactu demonum cum eis permanentium, nam corpora eorum erunt ponderosa, & quodlibet membrum pōderosissimum, & hę sunt principiiores penas pertinentes ad corpora.
- 19 Penæ † autem pertinentes ad animas, sunt carentia gloriæ, vermis conscientiæ, rancor iracundiae, tumor superbie, liuor inuidiae, timor penæ, certitudo damnationis, defectus consolacionis, desperatio, & nulla spes redempcionis. Haec ex tractatu Petri Reginaldi in suo speculo finalis retributionis à quibus penis, & alijs innumeris quæ ibi sunt libet nos Dominus. Amen.
- 20 Nota quod dicunt † sancti, & Pij Scriptores de igne infernali, Isa. 34. quis ex vobis poterit habita-

re cum igne deuorante, & iterū, vlt.; ignis eorum non extingue-
tur, item Deuter. 22. Ignis fuc-
census est ex furore meo, & ar-
debit usq; ad inferni nouissima;
idest, quamdiū durabit Infer-
nus, & Paradisus, idest in perpe-
tuum.

- 2.1 Nota etiam hīc quod ignis † In-
fernī licet, vt dicunt Sancti de eo
scribentes non luceat, lucebit ra-
men, vt damnati videant doemo-
nes turpes, & horribiles, & ami-
cos eōrum in hoc mundo, & mi-
micos ad eorum confusione m,
qui ignis nō consumit, sed com-
buret; Hinc Franciscus de Mal-
tron, dicit quod sicut corpora
animabus dolorem faciunt per
organā, quæ tamen non moriun-
tur, ita ignis infernalis facit in
animas, & exemplificat de Salā-
mandra, quæ in igne viuit, & pa-
titur, de montibus Siciliæ, qui ab
igne non consumuntur de carne
pauonis, quæ per annum conser-
uat mortua, de palea quæ pira-
maturat, & niuem conseruat.
Hinc in Apocalypsi. 9. querunt
homines mortem, & non inuen-
tent, & cap. 21. timidis, & in-
credulis, & execratis, & homi-
cidis, & fornicarijs, & idolatrīs,
& omnibus mendacibus para-
illorum erit in stagno ardenti
igne.

QV AE SIT VM L I.

S V M M A R I V M.

1. *Animæ damnatae qualiter se
mutuò cognoscant in Inferno?*
2. *Damnati an habeat scientiam
quam habebat in hoc mundo?*
3. *Animæ qualiter cognoscant.*

An animæ damnatae cognoscant
se mutuò in Inferno?

Dic quodd sic, sed diuerso mo-
do, quām cognoscimus nos
in hoc mundo, scilicet modo spi-
rituali. Scot. 4. dist. 43. art. 22. dū-
modo non impediantur à diui-
na virtute; sed intellige in gene-
rali, non tamen in particulari,
nisi Deus aliter disposuerit.
Adde quodd damnati † habent eā
scientiam, quām habebat in hoc
mundo; ita S. Bonavent. & Ricc.
in 4. dist. 50.

Et quām non habeant potentias
sēcūrias, habēt tamen rationales
& intellectuas, in quibus funda-
tur scientia, imo ea aliquando
vtuntur in memorando bonum
quod facere ommiserunt, & ma-
lum quod commiserunt.

3. *Addet quod animæ cognoscunt
non ex speciebus rerum crea-
tarum, vt homines, non modo An-
gelico, sed spec.ebus infusis vel,
vt melius dicas speciebus rerum
infusarum à Deo in hac, vel in-*

alia.

alia anima, & hoc modo per his species possunt cognoscere, & quæ nunquam viderunt Ricard. dist. vlt. art. 3. q. 3.

QVAE SITVM LII.

S V M M A R I V M .

- 1 *Anima una cum corporibus, an hodie reperiantur in Inferno?*
- 2 *Anima aliqua in Cælo sunt cū corporibus proprijs?*
- 3 *Divina clementia est propensior ad premiandum quam ad puniendum.*

An nunc reperiantur in Inferno animæ non corporibus?

Dile quod aliqui dicunt quod sic, & adducunt Epulonem cum lingua, vel exemplum Choræ, Datæ, & Abiron Num. 16. & alia; sed dic melius, quod non ante Iudicium, & ratio est diu. Pauli statutum est omnibus semem mori.

Et ad exemplum Epulonis dic quod locutio est metaforica, & ad aliud exemplum dic quod Choræ, & socij mortui sunt, & animæ eorum ierunt in Infernum, & corpora remanserunt sepultura. Illud tamen non est prætercundum quod in Cælo sunt cum corporibus proprijs, (vt affirmat san-

ctus Bernardinus). Beatissima Virgo; S. Iosephus & S. Ioannes Euangelista, & multis alijs; Et hoc arguitur ex hoc, quod d'ui nati clementia est propensior ad præmiandum quam ad puniendum, cum enim punit opus alienum à se facit, vt ait Lyran. Isa. cap. 28. hinc dic quod in præmiando, facit ultra condignum, quando verò punit, citra condignum.

QVAE SITVM LIII.

S V M M A R I V M .

- 1 *Anime damnata patiuntur penas diuersas secundum gravitatem delicti.*
- 2 *Maior damnatorum pena est recordatio quod sunt privati visione Dei in eternum.*

An damnati patientur omnes unam & eandem poenam, aut quisque separata, & particularem?

Diuus Augustinus respondet, quod † secundum gravitatem delicti est mensura poenæ, omnis tamen est æterna. Diuus Gregorius, dicit, quod sicut Sol omnes tangit, non tamen omnes æqualiter calefacit, sed secundū eorum qualitatem, sic non æqualiter omnes punientur, & patientur.

2 Et

2 Et nota quod + maior eorum
hac est est , recordatio quod
sunt priuati visione Dei in æter-
num . Hinc diuus Augustinus di-
cit quod si daretur optio dam-
natus , vel exiit de illis peccatis ,
& non videre Deum , vel vide-
re Deum in illis peccatis ; elige-
rent , videre Deum , & reman-
nere in peccatis , quæ sunt atro-
ciores peccatis passionis Christi ,
diu . Tho . par . 3 . q . 46 .

QVAE SIT VM L I V .

SVM MARI VM .

- 1 Damnati in vita fuerunt semper mortui in peccatis debent in morte semper vivere in peccatis .
- 2 Mors damnatorū dicitur mors viuax .
- 3 Damnati an possunt desiderare non esse , ut fugiant peccatas ?
- 4 Ignis cum sit corporalis quomodo ageret in animas .

An esset melius damnandos annihi-
lari potius , quam in æternum
eos sic puniri ?

Dic quod hoc non esset con-
sonum diuinæ iustitiae , nam
si sunt damnati dum viuebat eo-
rum vita semper fuit mortua in
peccatis , sic post mortem , debet
semper vivere in peccatis .

2 Hanc mortem + diu Hieronymus
vocat mortem viuacem . Augustinus
dicebat quid timebat mortem
vivacem , quod timebat vermem
mordacem , quod timebat vitam
morientem . &c .

3 Et nota quod absolute loquen-
do , damnati non possunt deside-
rare non esse ut fugiant peccatas ,
nam nemo potest desiderare non
esse ad fugiendum aliquid bonum : modo peccata in suo gene-
re est bonum : quia punit culpam
quod est bonum : attamen de-
facto desiderant ob atrocitatem
peccatarum , non fuisse in mundo ,
imò quotidie maledicunt Deo
qui eos creavit , patres qui ge-
nuerunt , & matres quæ lat de-
derunt .

Concluditur ergo quod plurimæ
sunt illæ peccatae , & maximæ , &
ignis ille æternus , nec tamen co-
sumatur animæ , & + ignis cum

4 sit corporalis , ut instrumentum
divinæ iustitiae ageret in animas .

QVAE SIT VM L V .

SVM MARI VM .

- 1 Deus respicit non aegius homi-
nis , sed cor .
- 2 Pacisci an licet cum mortibus
dis , ut post mortem nos cer-
tiorarent de eorum statum ?

Si homo peccat, & postea effat: An effet melius damnados non
deberet etiam pena aliquando
cessare, & habere finem sicut ha-
bet culpa peccatris?

Petrus Diaconus hoc dubium
quæ sicut à diuino Gregorio, qui
quarto dialogo, ita respondit,
quod Deus iudex iustus & respi-
cit non actus hominis, sed cor,
quod est possum semper in pec-
cando, si semper vluorenſis hinc
semper punientur, nam apud
Deum voluntas, pro facto re-
putatur.

2 Nota hic; quod non literet vi-
uis pacisci cum moribundis, ut
post mortem eos certiorarent,
de eorum statu, nam peccarent
peccato infidelitatis, & mortaliti-
ter, quia videretur non credere
scripturis, diu Tho. quo-
libet 4. q. 9. Sed si quis quere-
ret ad bonum finem, & non
ob curiositatem crederem non
peccare.

QVAE SIT VM LVI.

SVM MARIVM.

- 1 Deus creauit damnados, &
saluandos, & quare?
- 2 Deus quare permittit dñnan-
dos in mundo?
- 3 Bonis prodest persecutio ma-
lorum.

An effet melius damnados non
fuisse creatos?

Dic, quod sapientissimus
Deus creauit damnados, & saluandos, nam si solum
saluandos creasset sequeretur hos
necessariò saluari, & non me-
diente Dei gratia, & cooperante
 libero nostro arbitrio, & se-
cundum Paulum ad Philipp.
Cor. 2. Salus nostra tribuitur
gratiaz, & non necessitatì.

Adde quod & Deus permitit
damnados in mundo, ut ex
malo bonum colligat, nam ma-
li sunt purgatio bonorum; hinc
Augustinus dixit quod & bonis
prodest persecutio malorum,
vel pro emendatione, vel pro
exercitio, vel pro augumento
gloriae.

Adde quod si solum creasset sal-
uandos, solum misericordia lu-
ceret, & non iustitia; clares ergo
iustitia in damnatis.

QVAE SIT VM LVII.

SVM MARIVM.

- 1 Damnati quare cupiant omnes
alios damnari?
- 2 Damnatis quare est clarum
aliquos sibi dilectos non dam-
nari.

An damnati cupiant, modo eorum omnes damnari?

An damnati habeant gaudium videre in pēnis, eos, quos in hoc mundo habuerunt inimicos?

Riccardus in 4.d.1. 50.art 4.
I quest. 1. responderet. quod sic, † & hoc propter odium, & inuidiam, qua macerantur felicitatis Beatorum: & quāvis quo maior numerus animarū descendit ad pēnas Inferni, eo maiori vehementia, pēna illis augetur; tamen omnes cuperent damnari, propter inuidiam, ut haberent socios pēnarum iuxta illud; Solatium est miseris socios habere pēnarum.

Sed quia illæ infelices animæ sciunt, (modo quo dictum est) non omnes damnari, sed aliquas salvandas esse, fideò est eis charum eos non damnari, quos amore, vel propensione dilectionis prosequuntur; quia minus his inuident quam cæteris; Ideò Epulo rogauit Patrem Abraham illo modo in Euangeliō.

Dic, quod secundum diuum Thomam quolibet tertio, q. 10.art.2. licet habeant, taliqua lætitiam fantasticam, quia cōsiderant, eorum malignam voluntatem adimpleri, tamen de duobus maximè dolente, primò quia vident satisficeri Iustitiae diuinæ, † quā maximo odio prosequuntur. Secundo quia verme conscientiæ corroduntur ob eorum illam falsam lætitiam, & eò magis, quando ipsi fuerunt causa damnationis illorum.

QVAE SIT VM LIX.

SVM MARIVM.

- 1 Damnatorum animæ an videant gloriam Beatorum, & quomodo?
- 2 Damnatorum animæ an possint habere delectationem ex bonis, quæ fecerunt in vita.
- 3 Beati an gaudeant pēnis damnatorum?

An animæ damnatae videbunt gloriam Beatorum?

Dic. quod sic † usque ad diem iudicij, & hoc in confuso, & in vniuersali, idest videbunt,

quæ sunt in excellè gloria, sed non videbunt quæ, vel qualis est illa gloria, & hæc eorum visio, est potius argumentatio, & opinio, quæ vera visio, ut solent pauperes extra conuiuum, qui ab odore, & dulcibus canticis, & Regio apparatu, & dignis conuiuis, conuiua dulcia atque metare, & delicias considerare, sed nesciunt, quid, vel quale sit conuiuum: sed hæc visione confusa, vel potius imaginatio, maxime tristantur.

Attamen post Iudicium, & hæc visione priuabantur, & ad proprias poenas conuerteantur, & aliud nec cogitare, valebant; nemus de gloria Beatorum considerare. Mag: sent. 4. diu. Tho. dist. 50. & est communis opinio.

2 Hic nota illæ † damnatae animæ nullam possunt habere delectationem, nec de bonis, quæ fecerunt in vita, aut de delitijs, quibus forsitan vacarunt licet remaneat in poenam, desiderium earum affectionum, quibus in vita delectatae sunt; Imò dicit Riccardus quod licet cognoscas huiusmodi, tamen tristabuntur, ut fecit etiam ille Epulo, qui Nabal, vocabatur de quo habetur 1. Reg. cap. 25. licet alij dicunt, quod vocabatur Ninus. Ita Pepinus in suo Quadragesim. D. Anton. tenet fuisse ex consanguineis Zachariæ Prophetæ, lo Bapt. suæ Hist p. 1. tit. 1. p. 5. §. 16. Est igitur despecta poena damnatorum;

nec Beati de eis vila habebant compassionem, quia illi spiritus beati, sunt concordes cum diuina voluntate, alias essent rebelles, quod non est dicendum. Non tamen Beati † gaudebunt poenis, in quantum sunt malæ, quia nemo debet gaudere male alterius, sed gaudent illis, quia cum illis est coniuncta diuina Iustitia; Hinc dicitur lætabitur Iustus quando viderit vindictam, & tali modo lætabuntur. Beati poenis damnatorum, quia habet locum diuina Iustitia.

QVAE SIT VM L X.

S V M M A R I V M.

- 1 Poenam grauiorem patiuntur animæ damnatorum quam dæmones, & quare?
- 2 Ante Iudicium dæmonum pars est in Inferno, pars in aere caliginoso, & obscuro, deinde omnes in Inferno.
- 3 Animæ quæ sunt in Lymbo quas poenas patiuntur?
- 4 Existentes in Lymbo quam cognitionem habeant?
- 5 Pena priuationis non est adeò vehemens in Lymbo sicut in Inferno?
- 6 Penæ Inferni quot, & quantæ?

7 Abyss-

- 7 *Abyssus quid dicitur.*
8 *Ignis in Inferno qualis sit?*

Quis grauiores patietur poenas in Inferno damnati, vel dæmones?

Dic, quod tam grauiorē patientur animē damnatae quam dæmones, & hoc ob hominis ingratitudinem; quia precium passionis nil fecerunt; Deus Christus noster, pro dæmonibus non est mortuus, vt pro homine; præterea dæmon semel tantū à Deo defecit, homines verò millies ab eo se rebellant; præterea dæmon caret corpore, homo verò in corpore, & in anima patietur.

Nota tamen, quod ignis Inferni, & pœnæ aliae; primo pro dæmonibus fuerunt preparatae, secundariò verò pro hominibus, & hæc est sententia diu Gregorij, inde in Euangelio, dicitur, ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo, & angelis eius.

2 Nota etiam quod usque ad diē Iudicij, & dæmonum maior pars est in aere caliginoso, & obscuro, & multi sunt etiam in Inferno ad puniendum animas, sed post Iudicium omnes erant in Inferno, diu Bonavent. 2. sentent. dist. 6. & licet nunc sunt in aere caliginoso, secum tamen semper habent pœnas Inferni, & etiam saltem pœnam maiorem, quæ priuatio est visionis diuinæ.

3 Nota † etiam quod animæ, quæ sunt in Lymbo, tantum priuatum damni patientur, & erunt semper ibi.

Aliqui tamen tenuerant, vt ait Ricardus, quod post Iudicium habitabunt in hoc nostro mundo, sed non hoc tenendum. Sed examen vita horū, qui sunt in Lymbo; est felicior, & delectabilior vita, ac vita in hoc mundo; Halyro. Sup. Eccl. c. 6. & hoc intellige naturaliter. Hinc Scotus tenet esse probabile hos in Lymbo existentes, habere cognitionem naturalem omnium scibilium, quam habuerunt omnes phyllosophi in hoc mundo, ac etiam quod habent cognitionem naturalem de Deo saltem in generali, propter quod dici posse † quodammodo, & ipsi Beati naturalius, & potest esse ratio, quia sunt separati à corpore, & ideo in intelligendo expeditiores: & illa poterunt scire per reuelationem, vel alio modo, vt supradictum est.

Et licet † maior pœna damnatorum sit priuatio diuinæ visionis, & hæc pœna est in Lymbo, non tamen dicendum, quod ita vehemens sit illorum pœna, ac existentium in Inferno inferiori, quando ex alterius culpa, non ex propria, patiuntur, & sic mitigior: imo leuissima est, nec tristantur, quia non sunt beati, nam sunt concordes cum Dei voluntate.

De poenis his omniaibus D. August.
dicit: ubi mors sine morte, finis
sine fine, & defectus sine defec-
etu.

Tandem pro huius flebilis materie
6 complemento; poenæ Inferni
sunt tot, & tantæ, quot, & quan-
tas sciuit, voluit, & potuit Deus
contra suos rebelles; à quibus pœ-
nali liberet ins Antonium Ragu-
cius & omnes fidèles suos, ob
eius immensam misericordiam.
Amen. præciput vero meos pa-
rentes Ioannem, & Portiam, &
Io. Blasium meum carissimum
nepotem Sacerdotem.

7 Nota hic, quod t' Abyssus dici-
tur locus niger, & obscurus, &
multum expanditur, & additur
quod centum millia ponderum
plumbi per septem annorum
spatium descendendo ad ima, vix
peruenient ad eius profunditu-
tem. Additur etiam, quod in In-
8 ferno t' non erit ignis rarus, vt
in hoc mundo, sed vehementior,
& congregatus, & spissus, vt est
terra.

QVAE SITVM LXI.

S V M M A R I V M .

- 1 Resurrectio carnis quod futura
sit articulus fidei est.
- 2 Resurrectio carnis ubi futura
sit, & num. 3.
- 4 Caput est principalior pars cor-
poris.

An resurrectio carnis futura sit, ubi,
& quando?

- 1 **D**ic, quod t' est futura, & est
articulus fidei, & aliqui
2 dixerunt t' faciendam esse ubi
cor reperitur, vel puluis ipsius,
quia principalior pars, & pri-
mum in nascendo, & ultimum
in moriendo.
- 3 Aliqui t' dixerunt faciendam es-
se in loco, ubi caput reperitur
saltem in puluerem reuersum,
4 & ratio ipsorum est, quia t' ca-
put est principalior pars; immo
ubi ipsum caput est, ibi sepulta-
ra est, & ibi dicitur esse totus ho-
mo: facit ad hoc l. cum diuersis
C. de re, & sump. funer. D. Am-
brosius ait, quod caput dirigit to-
tum hominem. Ricardus tenet
fieri, ubi est caput, & ubi est cor.
Sed tu dic melius, si et ubi Deo
placuerit.

Q V A E S I T U M L X I I .

S V M M A R I V M .

- 1 Resurrectio eorum qui enumera-
rantur in summario qualiter
sit?
- 2 Resurrectio carnis quomodo
fiet?
- 3 Corpora damnatorum, & Bea-
torum in quo dfferunt post
Resurrectionem carnis?

- 4 Resurrectio carnis ad quam
staturam fiet.
- 5 Hermafroditi in quo sexu re-
surgent?
- 6 Abortiu, & mostra qualiter
resurgent?
- 7 Caro humana que fuit cibus al-
terius quomodo resurget?
- 8 Costa Adam ex qua fuit facta
Eua quomodo resurget?
- 9 Damnati mortui senes, vel de-
crepiti in qua etate resur-
gent?
- 10 Verba Euangeli multi sunt
vocati, pauci vero electi quo-
modo intelliguntur?
- 11 Philosophi etiam sub lumine
naturali aliquod de resurre-
ctione carnis dixerunt?
- 12 Verba Job. Homo cum dor-
mierit non resurget, & alias
auctoritates quomodo intelli-
guntur?
- 13 Tuba quia iudicandi vocabun-
sur ad Iudicium qualis erit?

Quomodo fiet resurrectio eorum,
qui vel in elementa resoluti fue-
runt, vel qui ab animalibus de-
vorati, vel igne cremati sunt, &
puluis in aere dispersus sunt?

Dicit, (præterea, quæ dicta-
sunt) ut infra. secundum
Ricard. his resuscitabuntur vi ma-
ior pars co. um corporum, vel

materiæ remansit: idem die de
ill s, curin furcis consumpti sunt,
vel quorum puluis in diversa
luca dispersus fuit, quod scilicet
fiet resurrectio in eo loco, ubi
maior pars reperiatur, ita diuus
August. de ciuit. Dei. Et resurre-
ctio t fiet hoc modo, primo om-
nia corpora fient cineres, excep-
tis priuilegiatis. Secundo fiet re-
collectio cineri ministerio An-
gelico, per quos Angelos sepa-
ratim disponentur in loco suo.
Tertio diuina virtute corpora
organizabuntur, & reformabun-
tur. Quarto fiet integratio om-
nium membrorum, etiam eorū,
quæ defecerunt iniuria naturæ,
vel ex vi humana, vel infirmita-
te. Quinto restituentur homini
omnia necessaria, etiam quod ad
humores, & reliqua necessaria
perfectionis ipsius, ut in Nanis,
vel Pygmieis. Sexto fiet ref-
ratio quod ad superflua, ut de pi-
lis, & simil. & dicit Lyra, quod
resuscitabunt non solum cum
necessarijs saturæ humanæ, sed
etiam cum illis, quæ erant ad or-
natum. Septimo fiet vnio animæ
cum corpore diuina virtute.
Octauo removebuntur omnia
superflua, & deformitates à cor-
poribus beatis hinc diu. August.
de ciuit. Dei, resuscitabunt beati
sine vitis, & fiet perfectio cuius-
cunque annorum scilicet 33. ut
fuit Christus Dominus, Magist.
sentent. dist. 43.

Nota quod corpora beatorum,

&

& damnatorū erūt paria quō adi naturalia, sed beatorum impaffibilia, damnatorum verò passibilia.

Nota. quod omnes erimus differētes, nec resurgemus + in eadem statura, sed in ea, ad quam pervenisset, sēu peruenit quis in termino suae decrescentis ætatis, quando scilicet amplius nō crescit, sed potius decrevit: quisque ergo habebit suam quantitatem propriam cum suis dimensionibus, non tamen eandem statram.

Nota, quod + hermaphroditi, qui æqualiter participant de vtroque sexu, resurgent masculi: sed si inæqualiter participant de vtroque sexu, resurgent in eo sexu, in quo præualet sexus: Abortivi, + & monstris si habuerunt animam intellectuam, resurgent in debita ætate, sine deformitate, & caro + humana, quæ fuit cibus alicuius, resurget in eo, cuius erat, & Deus reparat pro eo, quod deest tali occasione, quia fuerit nutritus illa carne humana, & costa + Adam resurget in Eua. & nō in Adamo, quia tunc Deus ædificauit eam pro ea in loco, vbi erat costa, & sic facta est costa Euae, Riccard. in 4. dist. 43.

Et an damnati, + si mortui sint senes vel decrepiti, vel senes resurgent eadem ætate, vel iuvenili ætate, remitto Lectorem ad Theologos, qui materiam hanc

fusius tractant, & has curiositates prudēs omitto breuitati studens, sicut etiam plures ne salubrantur homines, vel foeminae, cum pro vtraque parte respondeant Theologi. Similiter si plures ex Christianis saluabuntur, vel damnabuntur, & huic quæstiō respondent plures saluari, & textum Euangelij Matthēi c. 20. to multi + sunt vocati, pauci vero electi, interpretantur qui, huius sententiae sunt, non de Christia, nisi sed de natione Hebræi.

Concluditur ergo futuram esse resurrectionem, & esse unum ex articulis fidei, ut supradictū est, & infra, in alijs quæstis dicetur, & habetur Iob cap. 11. cātantis, & in nouissimo die de terra resurrecturus sum, & rursus circundabor pelle mea: & de hac re non finit dubitare fides nostra.

I. Imò aliqui + philosophi sub lumine naturali aliquid de eam dixerunt, ut ait diu. August. lib. 12. de ciuit. Dei cap. 13. namque dicebant, quod mundi sæcula eadem numero per circulū reuelarentur, & in lib. 22. cap. 25. de Varrone refert afferente, quosdā philosophos tenuisse carnis resurrectionē post annos quadragesitos quadraginta; & easdem animas earum corporibus proprijs regressuras; & Plato in dialogo de pulchro scripsit de animorum transmigratione quæ etiam fuit opinio Pitagoræ; idē Cicero in fragmento de Repu-

blica;

blica ; idem afferuerunt alij per multi ; licet per multi alij in hoc errauerunt : isaque relinquamus erroneas opiniones, & adhæramus Catholicæ veritati, scilicet, corporum resurrectionem futuram esse in Iudicio vniuersale, nec obstat illud Job. 24. homo 12 cum dormierit, nō resurget, donec attetur Cœlum; nec obstat illud Danielis 12. quod multi, qui dormiunt in puluere euigi labunt.

Ergo non omnes resurgent, nec illud Davidis non relurgent impij in Iudicio, Psal. 1. nam sunt declarandæ allegatae authoritates, quia Job non voluit negare resurrectionem, quam ipse fateatur, sed voluit dicere, quod futura esset, quando Cœlum deficeret, non quoad substantiam, sed quod ad eius virtutem genitricē, quia cessabunt tunc corruptiones, & generationes; & secundum hunc sensum intelliguntur verba Euagelij; cœlum, & terra transibunt: & verba Apostoli præsterit figura huius mundi.

Alia verò authoritas exponitur, quod omnes resurgent, sed non omnes ad gloriam: vide Sotum in 4. dist. 43. q. 1. artic. 11. vel impij non resurgent, quia non faciūt ipsi Iudicium de eorum perduto statu; nam qui se ipsos iudicant suo ipsi Iudicio resurgent à peccato ad poenitentiam. Vel dicas, quod multi, idest omnes, & hic est frequens loquendi

modus in scriptura; vel dicas, quod impij non resurgent resurrectione spirituali in Iudicio discussionis conscientiae, quæ sit in hac vita; vel dicas quod Iudicium finale erit duplex in infidelibus, alterum discussionis quo redditur ratio factorum (& hæc non est in infidelibus) alterum est condemnationis, idest prolatione sententiae; & hoc condemnabuntur infideles. Vide Sotum loco citato. Concluditur ergo, quod resurrectione erit vniuersalis, & de hoc nō desunt testimonia sacræ scripturæ quæ breuitati studens prætereo.

13 Et nota de tuba, † qua euocabuntur iudicandi quod, vt ait Remigius, non erit re vera corporea intelligenda, sed Archangelica vox, quæ adeo magna erit, vt ad clamorem illius, omnes mortui de terræ puluere resurgent; de hac tuba continuè timebat diu Hieronymus, de hac Chrys. sonus tubæ pertinet ad resurrectionem, ad gaudium, ad representandum stuporem, qui tunc erit, ad dolorem illorum, qui relinquentur, & non rapientur in nubibus.

QVAE SITVM LXIII.

SVM MARIVM.

I Resurrectio corporum erit in fine mundi.

- 2 *Quare Christus non distulit suam resurrectionem usque ad finem mundi?*
- 3 *Resurrectio aliorum cum Cbrsto qualiter processerit, & num. 4.*
- 5 *Locus Joannis in cap. 20. Apoc. ubi habetur quod erunt connumeradi mille anni antequam fiat consumata resurrectio, quomodo intelligitur?*
- 6 *Verba quod Angelus, id est Christus ligavit Sarbanā hoc tempore quomodo intelligitur.*
- 7 *Dæmones nunc alij in aere caliginoso, alij in Inferno.*

An tempus resurrectionis sit futurum in fine mundi?

Dic, quod resurrectio corporum † erit in fine mundi, & haec responsio colligitur ex Euangelio Matth. vbi nomine messis intelligitur dies universalis resurrectionis, quod erit in consumacione saeculi, quando Dominus mittet messores, nempe Angelos, qui colligent scandala ad ignem, & triticum in horreum, & Matth. 24. id est colligitur, & multis alijs in locis, & Paulus 1. Cor. 15. in Christo omnes vivificabuntur, & deinde finis, itaque si in mundi, & carnis resurrectio eruat eadem in die.

Nec obstat † quod Caritas ca-

put nostrum non distulit suam resurrectionem usque ad finem mundi, quia respondeatur, quod Christi resurrectio decuit fieri citè, & illicè, ut spem suis membris, qui sunt fidèles, futuræ resurrectionis certam generaret; nam resurrectio Christi est causa resurrectionis nostrar. Nec obstat, † quod al qui surrexerunt cum Christo statim, (ut multa corpora Sanctorum, &c.) propterea decuisset tūc fieri universalis resurrectionem, nam id fuit ex priuilegio gratuito, & singulari prærogatiua; nihilominus multi tenuerunt, quod resurrectio eorum fuerit transitoria resuscitatio, diuus Hieronymus in sermone de Assumptione Virginis indecisum reliquit; aliqui dixerant, quod resurrexerunt in vitam æternam, & huic sententiæ adhæret diuus Thomas in quarto, licet in tertia parte q. 53. art. 3. dicat quod iterum mortui sint, & haec opinio videtur esse Augustini in Epist. 99. ad Eudiuum, vide Sotum loco citato.

4 Nota † hic, curiosam rem quod illi, qui resurrexerunt, ut supra, non resurrexerunt in corporibus gloriosis cum perpetuis dotibus, sed fortasse cū dotibus per modum citè transiuntium, vel etiam dic, quod forsitan resurrexerunt non nisi in corporibus corruptilibus, vide Sotum loco citato.

Nec obstat, quod post finem mun-

di nullum fiet tempus reliquum,
5 sed post † resurrectionem erunt
connumerandi mille anni ante-
quam fiat consumata resurrectio,
vt ex cap. vigesimo Apocalypsis,
nā exponitur locus Ioānis, quod
mille anni, quibus dicitur Sata-
nas ligatus significat totum tem-
pus Ecclesiae Euangelicæ, & per
duas resurrectiones, intelligun-
tur spirituāls à peccatis, & tem-
poralis: veraque Christi aduentu-
fasta, & ideo Ioannes appellavit
beatos eos, qui habent partem in
prima resurrectione per gratiā,
quod in his secunda morte non
habet potestatem, vide Sotum
loco citato in fine in 4. sent. di-
stinct. 43. q. 2. art. 1.

De prima, vidi Angelum descen-
dente de Cœlo, &c. de secun-
da, vidi sedes, & animas decolla-
torum, & interpreti Augustino,
illæ resurrectiones intelligendæ
sunt non aliæ, quam spirituāles
à peccatis, & corporales vniuer-
sales.

6 Et cū dicitur, †quod Angelus,
id est Christus ligauit Satanam
hoc tempore, intellige, quod nō
permittit sic prædestinatos ten-
tare, & superare, vt tamen non
detineat vincitos usque ad morte
ita Sotus loco citato. Nota hic,
7 quod dæmones sunt in aere ca-
liginoso, tanquam in carcere us-
que ad diem Iudicij: August. 3.
super Genes. ad h[ab]etā, diu. Tho.
i. p. q. 6. & sunt ibi ad hominum
exercitum. & multi eorum sunt

in Inferno, ad puniendū animas
damnatas; & hoc usque ad Iudi-
cium, quia tunc omnes erunt in-
clusi in obscuro Inferno, & licet
Angelus non dependeat à loco,
vt spiritualis, sed locus est illis
dæmonibus penalis, non quod
offendat naturam, sed quia tor-
quat voluntatem, quia ibi nolunt
esse diu. Tho. i. c. q. 64.

Q VAE S ITVM L X IV.

S V M M A R I V M .

- 1 *Dies resurrectionis uniuersalis est occulta omni creatura, & per quas causas?*
- 2 *Expediens est Ecclesiæ hoc tem-
pus ignorare, & quare?*
- 3 *Angeli in visione verbi beatissi-
ca an videant diem Iudicij?*
- 4 *Quomodo intelligitur quod ne-
que filius patris cognoscat diem
Iudicij.*
- 5 *Iudicium uniuersale quando fu-
turum sit?*
- 6 *Ignis conflagrans tempore
Iudicij cuius erit effectus?*

*An dies, vel hora resurrectionis
uniuersalis possit sciri ab homi-
ne, vel Angelō per speculatio-
nem sacrarum literarum?*

Dic quod dies filia est occul-
ta omni parte creaturae.

tam per causas naturales, quam per viā Dei ordinariā ex Euang. Matth. 24. & Marc. 13. De die illa, & hora nemo scit, neq; Angeli Cœlorum, nec filius, sed fons pater.

2 Et expediens f̄ est Ecclesiæ, tempus hoc ignorare, ut semper vigilis esset: nam si fuisset præcognitum tempus, homines fierent legiores, & recordes ad bene operandum; est ergo tempus illud occultus, nec cognoscibile pér sa cras literas, nec obstat locus Apocalypsis cap. 12. vbi habetur, quod mulier, idest Ecclesia, habet locum paratum à Deo, vbi pascatur diebus milles ducentis sexaginta; & Danielis 12. vbi legitur: finis mundi futurus à tempore, quo ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita in templo abominatione, & dies illi ducenti sexaginta, in quibus locis, dies pro anno ponitur, iuxta Execchielis 4. diem pro anno redditib; nec obstat quod Angelii saltem id sciunt, qui sunt in conpectu Dei; nam per illud tempus intelligitur quod Ecclesia habebit totum tempus ab orbe redempto usq; ad Antichristum; & hic non ponitur dies pro anno, sed per dies significatur totū tempus, quo Ecclesia est duratura; sed dies apud Danielē significat tempus persecutionis Antichristi, itaque dies Apocalypsis significant dies Ecclesiæ usq; ad finem mundi; dies vero apud

Danielem significat tempus durationis Antichristi, licet possit utrumque tempus referri ad numerum durationis Antichristi.

3 Nota hic (vt Riccardus refert) non esse qui affirmant quod Angeli in visione verbi beatifica videant diem Iudicij, quia hoc pertinet ad gloriam accidentalem, sed hoc aliqui negant probabiliter, quia non pertinet ad eorum beatitudinem, & illud Euangelij; de die autem illa ne no scit, neque filius hominis; intellige, vt reueleret.

4 Nota etiam f̄ quomodo dicatur non cognoscere, neque Christus filius Patris, cū certum sit, quod sciat, & vt Deus. & vt homo; intellige quod nesciat vt reuelare debeat alijs, quia hoc reuelare non erat expediens fidelibus, nā in Christo sunt omnes thesauri sapientiae, & scientiae Dei, quos non reuelat, nisi vbi congruens est.

5 Aliqui tamen f̄ dixerunt comœstraliter quod post sex milles annorum expleto numero Iudicium futurum est; & post septimum millenarium mundum finiendum; Lactantius lib. 7. de diuino præmio cap. 14. & c. 25. Elias non ille Propheta, sed alius opinatus est, mundum duraturū sex millia annorum, alijs opinati sunt, mundum duraturum quadrageantis annis quibus fuit populus Israel in Aegypto, vt refert Augustinus lib. 18. de ciuit.

Dei

Dei cap. 35. alij quod mundus erat duraturus quingentis annis, & omnes decepti sunt, ut ibi Augustinus, videlicet Sotum loco citato art. 2. sed has curiositates, quia non ædificant, missas faciemus.

6 Nota hic, quod t tempore Iudicij ignis conflagrans, concremabit omnes, etiam illos, qui viuitunc reperientur, & si sint perfecti; immo tunc non erunt viui, nisi illi, qui sunt de numero perfectorum, & tamen ignis incinerabit eos quod ad corpus, ut resurgent cum alijs Electis: & hoc erit eis maxima consolatio; nam morientur antea ob intemperie aeris, & ob excessuum calorem, qui præcedet ante faciem illius ignis.

Q V A E S I T V M L X V .

S V M M A R I V M .

- 1 Collectio puluerum que fui ministerio Angelorum in die iudicij ante fuit in instanti?
- 2 Preparatio in resurrectione uniuersali fit in tempore infusionis animarum in instanti, & quomodo.
- 3 Ordo iudicij uniuersalis qui erit.

An resurrectione uniuersalis futura sit subito de nocte, vel de die?

D Ic quod in resurrectione duo consideranda sunt, scilicet, t quæ fient ministerio Angelorum, ut collectio puluerum, & hæc non fiet in instanti, sed in tempore, ita tamen velociter, ut imperceptibile videatur, sed inductio animæ subito consumabitur a Deo, scilicet in termino illius temporis quo Angeli compleuerunt opus suum & per puluerem, seu cineres intellige omnem illud, in quod corpora fuerunt resoluta.

Itaque ut ait Damascenus lib. 4. cap. 28. cum moritur homo, anima a corpore separatur, corpus resoluitur, vel in terram, vel in aliud elementum, vel in herbas, vel in vermes, tunc ergo prius congregabitur, & vnietur corpus, & deinde inducetur anima, & hæc nocturno tempore, nec itaque t in resurrectione uniuersali, præparatio fiet in tempore, more Angelico imperceptibili, infusion animarum in instanti, more diuino, ut ita dicam, in summa aurora, ut dictum est, scilicet alij dicant in media nocte, iuxta illud, media nocte clamor factus est; sed hoc scire, vel inuestigare potius curiositatis est, quam pietatis: reliquum est, ut vigilemus semper, ut cum dominus veniret, inueniat nos vigilantes.

3 Et ordo in Iudicio † erit talis, quod dominus Iesus veniet cum sua Beata Matre Maria, quae Syriacè quasi Domina dicitur, & Angelis, ut ait Chrysostomus, qui ferent signa passionis ante ipsum Iudicem, & tunc mandabitur eis, ut desinant mouere cœlos, & cessabit motus, deindemittentur Angeli cum tubis ad citandum omnes dæmones, & animas ad hoc Iudicium, quod intellige modo spirituali, & Angelico, vel, ut alij volunt, vox Archangelica erit tuba, & tunc collectis cineribus, & præparatis ministerio Angelico, immittetur anima, immo vox Christi est tuba, ut ad Corinth. 15. & Ioan. c. 5.

QVAE SITVM LXVI.

S V M M A R I V M .

- 1 Cineris appellatione apud Theologos quid veniat.
- 2 Humana corpora ante resurrectionem uniuersalem in quo resoluuntur.
- 3 Cur dicitur cinis es, & in cinerem reuertenis si corpora resoluuntur in alia elementa.
- 4 Christus quare non resurrexit ex cineribus.
- 5 Resurrectio carnis qualiter fiat.
- 6 Iudicium uniuersale ubi sit faciendum.

7 Locus vallis Iosaphat quis intelligitur.

An antequam resurgent mortui in Iudicio, omnes prius resoluentur in cineres?

- 1 **D**ic quod mis̄t est sacrorum Theologorum generali nomine cineres appellare quidquid sit illud, in quo corpora humana resoluuntur, forsitan antiquitus, cādauera commurebantur in cineres: dic ergo quod
- 2 cūcta humana corpora omnino usque ad elementa resoluuntur datus Thomas arguento 4. & alij; itaq; post diem Iudicij omnia mixta interibunt, & sola elementa remanebunt, & hoc est loquendo, de homine in poenam originalis culpæ exceptis privilegiatis, ut Beata Virgine Enoch, & Elia, & in primis propriè, & per naturam D.N. Iesu Christo, & si dices, quod resoluentur corpora in elemēta cur potius † dictum est, terra es, & in terram reuertens? quia, elementum terre plusquam alia in homine dominatur, nam de eo conditus est: hinc Augustinus in Enchyrid. cap. 38. Non perit Deo terrena materies; de qua mortalium creatur caro, sed in quamlibet puluerem, cineremque soluatur, in quoslibet halitus, aurasq; diffugiat, in quacumq; aliorum corporum substantiam, vel in ipsa

cle-

elementa vertatur, in quorum cunq; animalium, etiam homini num cibum cedat, carnemque mutetur; illi, at, anima humana pū, & temporis redit, quæ illum primitus, ut homo fit, cresco ret, viuet et animauit.

4 Nec obstat, quod f Christus nostrum exemplar, non resurrexit ex cineribus, nam ratio exemplaris causæ consistit non in termino à quo, sed in eo ad quem sit consumatio: nam omnes mortui resurgent in corporibus vere viuentibus; in quo conformabuntur etiam damnati, corpori Christi, licet Iusti resurgent in corporibus gloriofis.

Itaque omnia corpora reducentur in cineres, ea etiam quæ non dum dissoluta erant ab igne præcedenti faciem iudicis, quo expurganda est faciei mundi.

Nota hic quod in cineribus illis nulla remanebit inclinatio ad corpora re assumenda. Sotus ibidem q.2.art 5. inest sed illis cineribus sola obediētia ad diuinam omnipotentiam.

5 Nota etiam quod f resurrectione fiet hoc modo, cinerum omnium fiet in unum locum congregatio, ministerio Angelico, scilicet in Valle Iosaphat, in quo Iudicium futurum est, vel quod unusquisque resurget ex eodem loco, quod sepultus fuit vel ex eodem loco, ubi maior pars corporis, seu cinerum sit; sed primus modus est rationabilior, Sot. loc. cit. licet

non desine authoritates in contrarium. vt omnes, & singuli resurrecti sint de sepulchris, si in illis extiterint, vel eo terræ loco qui est proximus illo, in quo quisque fuerat sepultus itaque Angelici cineres cuiusque ad sepulcrum sunt delaturi.

Sed hic nota, quod licet contingat plures esse sepultos in eodem sepulcro, datur preferentia inter corpora gloriofa Iustorum saltem in illis officijs subeundis, quæ Dei obedientia respicient, sed dannati diuina virtute se penetabant.

6 Aliqui f dicunt probabiliter, quod ubi mortuus est quis, ibi surges, vel ubi maior pars puluerum est, & si nullibi fuerint partes quam alibi, nunc resurget ubi Deus voluerit; ex sent. Riccardi referente Sot. loc. cit. qui eum reprehendit, quod non loquitur, vt Theologicè. Et si allegantur testimonia, quod resurgent de sepulchris, vt Ezechiel.27. apriam tumulos testios, & educamus de sepulchris vestris, & Iordanis V. omnes, qui in monumentis sunt audient vocem filij Dei, & Matth.27. monumenta aperta sunt, & multa corpora Sanctorum surrexerunt; dic quod hæc testimonia prolata sunt ad modum intelligendi populi, presentia cum in monumentis erunt creberrimi cineres, & pulueres, vt meritò dici possit quod corpora ex tumulis resurgent: ha-

bes ergo diuersas sententias circa modum, & locum resurgentis.

Nota hic ultra dicta, secundum Magistrū sent. dist. 8. lib. cū tota schola Th̄eologorum, quod † de Valle Iosaphat, est intelligend, non de loco literaliter, sed secundum suam interpretationē, quia Iosaphat, interpretatur Vallis Iudicij.

QVAE SIT VM LXVII.

S V M M A R I V M.

- 1 Resurreccio carnis in que anima, & corpore fiet.
- 2 Aristotelis dictum in secundo de generatione textu ultimo qualiter intelligendum.
- 3 Anima sensibilis non est distincta à rationali.
- 4 Verba Apostoli ad Cor. c. 15. nō corpus quod futurum est, quo modo intelligitur.
- 5 Fama mixta in corpore est anima rationalis.
- 6 In resurrectione mortuorum resurreccio qualibet hoc omne id quod est de veritate naturae humanae, & qualiter intelligitur.
- 7 Resurreccio fit in etate Christi, & quomodo intelligitur, nu. 8.

9 Inequales, & aborti in qua etate resurgent.

An homines resurrecti sint in eisdem corporibus, in quibus vixerunt in hoc mundo?

Dic ut infra, quod si loquimur de anima, resurgent cum eadem anima, quæ eadem numero in suum corpus revertetur; si loquimur de homine, resurget idem ipse homo, qui cecidit; & sic intelligitur articulus de resurrectione, quem confitemur: si loquimur de corpore resurgent in eisdem corporibus, in quibus vixerunt, quæ erunt eadem ab extrinseco, nēc quod informabuntur ab eisdem animabus rationalibus, & ex eisdem pulueribus, in quas fuerant resoluta Sotus loco citato artic. 1. quæst. vñica dist. 44. qui refere errasse Durandum, & esse de fide quod idem homo resurrecturus fit in eadem carne, vt ait Iob. 2. Nec obstat quod dicit † Aristoteles in secundo de generatione textu ultimo, nempè quorum natura mortalis est, & dissipabilis, illa necesse est replicetur specie non numero, nam ibi Aristoteles locutus est naturaliter in rebus, quæ per motum redeunt, nam quæ sicut in generationibus horum inferiorum, redeunt eadem, specie, sed non eadem numero, at Deus, qui non pendet

nec

nec à motu, nec à tempore, potest eadem numero reproducere.

Nec obstat, quod aliqui dicebant, quod in resurrectione non potest redire anima sensibilis, quia est extincta cum corpore, quia per obitum extinguitur tactus sensus, nam & anima sensibilis, non est distincta a rationali: ut recte dicit Thomas, & propterea regrediendo anima rationalis, redit. & sensus Sotus l.c.

Nec obstat quod alii opinabantur ex verbis apostoli ad Cor. c. 15. per hęc verba; non corpus quod futurum est semines, sed nudum granum; ubi insinuat aliquid, corpus posse minare in morte. nam debent intelligi verba apostoli similitudinariè, non tamē & qualiter similitudine, sed quod resurgent corpora nostra alia quo ad accidentia, id est, quod se minatur corruptibilitia, & resurget nobilia, & incorruptibilitia, & sic currit similitudo.

Nec obstat apparenſ ratio aliquorum, quod corpus non potest idē resurgere, quia tota substantia mixti interit, & tunc quando interrumpitur esse, illud esse quod postea revertitur, est diuersum à primo esse, quia & forma mixta in corpore est idem quod anima rationalis, & ideo in obitu hominis non perire forma, sed separata est, quae revertendo idem mixtum constituit, vide Sotum in 4. dist. 44. q. vnaica art. 1.

6 Nota hic quod in resurrectione mortuorum resurget in quolibet homine cum id quod est de veritate naturae humanæ; & id intellige tam quod ad naturam individui, quam speciei veritatem, & ornatum, verbi gratiæ, quod omnes & resurgent illa ætate, & corpore qua Christus resurrexit, & in ea quantitate, quæ eidē ætati erit congrua, quidquid dicunt aliqui vana opinantes, quod corpora mortuorum innumeræ penè mutationes, & corruptiones, ut vix deprehendi possit, passa, non possint resurgere, ut supra conclusum est, nam diuinæ voluntati, & Angelorum ministerio non erit difficile reliquias illas, & cineres vndeque subtractas colligere.

8 Resurgemus ergo & in ætate Christi, iuxta quantitatem, quam natura non errante, creuissimus, & reaffumemus corpus quod habuimus eadem materiæ refectionem in articulo illius temporis cum nullo vitio, cum nihilo obeso, vel crassi, & si quid tale habuimus in vita tanquam superfluum, relinquetur.

Et si quid morbi, vel senij fuerit in corpore, reparabitur diuina virtute, & reparabitur quid per miseras humanæ vitæ nobis fuit ablatum, immo dabitur, id quod natura conferre non valuit.

9 Hinc infantes, & ab orsi habebunt quod eis deest ministerio Angelorum usque ad legitimam

qua-

quātitatem; itaque idem homo resurget quo ad corpus, quo ad animam, quo ad compositum, cum eisdem offibus, carnis, & organis corporis: vide diu. August. l.c. gustinum de Ciuitate Dei c. 22. & in Enchirid. cap. 85. Sotus in loco citato art. 2. diu. August. l.c. dicit hæc verba, quod commemorauit Apostolus de mensura ætatis plenitudinis Christi, sic accipiamus dictum, ut nec ultra, nec infra iuuenilem formam resurgent corpora mortuorum, sed in ea etate, ad quam Christus peruenisse cognouimus; idem resurgent iuuenili ætate non senes. Riccardus dicit, quod quisque resurget ea statura, quam quisque habebat, vel habuisset, si vixisset.

QVAE SIT VM. L. XVIII.

SUMMARYM.

- Resurreccio fiet cum omnibus membris que sunt ad integratem naturam.
- Monstruosa corpora quomodo resurgent, id est quibus membris, Martyres quomodo resurgent, id est an cum cicatricibus.
- Reprobi an resurgent, cum eorum deformitatibus, & nus. 5. & 6.
- Intestina Beatorum an resur-

- gent plena, & ex quibus. 8 Verba Pauli quod caro, & sanguis Regnum Dei non possidebunt quomodo intelligitur.
- 9 Membra deputata nutrita virtuti an resurgent.
- 10 Qui surrexerunt cum Christo quomodo resurrexerint.

An homo resurget cum eisdem humoribus, & membris?

Dic ut infra, quod electi resurgent cum omnibus membris, & quæ sunt ad integratem naturam, siue illa in vita habuerint, siue illis orbat fuerint, siue non habuerint, ut ceci, vel muti; itaque corpora Sanctorum restarrectura sunt correpta, & ex ea data natura, & si aliquod & monstrum fuerit, ut refert diuus Hieronymus natum in oriente bimembre, tunc resurget quisque disiunctus, dummodo habuerit duas animas illud monstrum; sed si una ei inerat anima, tunc dempta superfluitate, unus resurget: vide Augustinum loco citato de Ciuitate Dei cap. 19. & in Enchirid. cap. 85. & 91.

Idem dic de & martyribus, quod resurgent integris membris; nota dic quod martyres resurgent cum cicatricibus effigientibus super omni lapide preioso, ut cicatrices vestierum Christi, Sotus loco citato art. 3.

Sed de reprobis Augustinus dicit
in Enchirid. cap. 92. videtur sen-
tire quod resurgent fūcū eorum
deformitatibus, Durandus in 4.
dist. 44. q. 2. dicit quod reprobi
resurgent cum omnibus partibus,
sine quibus homo non esset ho-
mo, quae sunt de essētia, sed que
sunt de integritate, ut manus, pes,
&c resurgent eo modo quo fue-
runt in vita si fuerunt illis or-
bati.

Tu dic secuudum fūcū diu. Thomā
in 4. q. 3. art. 1. & cum Riccardo,
quod corporis deformitas nō
damnatis non erit futura, ut tur-
pitude, orbitas, & simil. nafr. que
omnes resurgent integris mem-
bris. de alijs verò deformitatibus,
seu vitiorum generibus, li-
cet alij affirmant cum eis resur-
rectures reprobos; tamen diuus
Thomas contrarium tenet; itaq;
& miseri illi resurgent integro
corpo, ut beati, sed quo ad de-
formitates, aliqui dicunt quod
resurgent sine illis, alijs tenent
quod resurgent cū illis. Dicit
August. in Enchirid. dicit hæc
verba; nos fatigare non debet,
eorum incerta pulchritudo quo-
rum incerta erit, & sempiterna
damnatio.

Nota hic fūcū quod reprobis resur-
gent etiam cum illis defectibus,
qui corporibus insunt ex prin-
cipijs naturalibus humanis, ut
cum passibilitate, cum pondere,
cum opacitate, cum oscuritate,
& alijs, que in beatis excludun-

tur per dotes gloriae.
Nota etiam quod intestina Beato-
rum nō erunt vacua quod abor-
ret fūcū natura, nec plena in mun-
dis fecibus, quod dedecet statū
beatū sed erunt plena decen-
tibus alijs humiditatibus; hinc
Augustinus inquit; In interiori-
bus visceribus, que nullū dēcus
mēdō videmur habere. ita pul-
chritudo rationis delectabit, ut
etam formae apparēti, que oculi
placet secundum mentis iu-
diciū referatur, sed in damna-
tis erunt plena fetidis egestioni-
bus, nam naturales eis sunt. So-
tus loco citato.

Nec obstat verbum fūcū Pauli 1. ad
Cor. 4. quod caro, & sanguis re-
gnū Dei non possidebunt, ut
propterea dicatur quod corpo-
ra resurgent sine humanis, nā
declarantur verba Apostoli no-
mine carnis, & sanguinis intelli-
gi opera carnis, vel quod caro, &
sanguis non erit ibi, ut sunt in
hac vita subiecta corruptioni:
Augustinus in Epistola ad Co-
sentium, & in libro secundo re-
tractationum.

Nec obstat, quod aliqua membra
non resurgent in beatis, vel re-
probis, quia eorum usus cessauit,
ut membra fūcū deputata nutritiæ
virtuti, vel generatiæ quia nec
in Cœlo, aut Inferno est indigen-
tia cibi, neq; nubent, ut proprie-
ta non sint necessaria membra de-
seruentia ad id, quia in resurre-
ctione mēbra resurgent, ut cor-

Pus sit perfectum, nō ut operentur membra, nec propterea quia non operantur, erunt sine operatione superficia, quia deseruunt ad ostendendam vim, quam habet anima ad cuncta mouendū: resurgent ergo cum omnibus membris.

10 Nota hic, de illis, † qui cū Christo resurrexerunt, quod Remigius, & Beda, super Marcum dicunt; resurrexisse ad vitam immortalem; & ratio horū est, quia maius tormentum fuisset eis iterum mori, quidam si non resurrexisserent: Hieronymus super Matth. & August. in Epistola ad Exod. dicunt resurrexisse iterum mortuos, sed resurrexerunt, ut Dominum ostenderent resurgentem; idē tenet D. Tho. meus Doctor Angel. s. p. q. 53. n. 3. & respondet primat opinione, quia illi poterant mori sine dolore, ut factum legi docet Hieronymus de Iordanie qui mortuus est sine dolore, & hanc secundam opinio est melior.

QVAESTIVM LXIX.

SVMMARIVM.

- 1 *Resurrectio in quo sexu fiet.*
- 2 *Viso pudendorum non offendit in resurrectione, & quare?*
- 3 *In resurrectione an erit virtus*

nutritiva, augmentativa, & generativa.

- 4 *Anima Beata in corporibus glorioſis, an possint vesci.*
- 5 *Resurrectio in qua etate fiet, & num. 6.*
- 7 *Resurrectio in qua natura corporis fiet.*
- 8 *Resurrectio in qua effigie, & forma fiet.*
- 9 *Senectus est testimonium prudens.*

An omnes resurrecturi sint in sexu virili, & in ætate iuuenili?

- 1 **D**ic quod resurget & vterque se fiet, scilicet malculus, & feminina: Augustinus lib. 22. de Ciuitate Dei cap. 17. & si Paulus dicit ad Ephes. 4. donec occurramus omnes in virum perfectum, loquitur nō de sexu corporis, sed de animi robore, & virtute fidei, & de corpore mystico Ecclesiae, quoad perfectionem virtutum Christianarum.
- 2 Nec offendet & visio pudendorum, namque id operatur status confirmatae gloriae, ut in statu innocentiae fuit, & nullus aderit pudor, ubi nulla adest libidinis commotio, sed laudabunt sine fine Deū de tam decora vtriusq; sexus speciositate, non tamen illic mulier erit subdita viro, sed honesta charitas, & reverentia.

mari-

maritalis illuc splendebunt.

3 Dic etiam quod † in resuscitatis erit virtus nutritiva augmentativa, & generativa perfectissime, sed nullum habebunt usum.

4 Sed Augustinus dicit, † quod animae beatae in corporibus gloriosis, si velint, possunt veloci, lib. 22, de Civitate Dei cap. 22. possibiliter non necessitate, sed tunc cibus non conuertaretur in substantiam, ut in Christo cibus conuersus fuit in praesentem materiam. Luc. 24. vide Sotum loco citato art. 5.

5 Dic etiam quod omnes † resurgent in ætate iuuenili. Sed nota quod licet dicatur per Paulum; donec occurramus in virum perfectum; intellige, dum secundum animam ad eam copiam virtutis pertingamus, quæ est in viro perfecto, ubi etiam resurget foeminae quæ erunt saluæ. ut infra dicetur, & quoniam ut ait Sotus in 4. citato art. 4. complemetum perfecti viri ætas Christi, in qua Christus mortuus est & surrexit apportat; hinc dicit Apostolus, in virum perfectum, & in mensurâ plenitudinis Christi ætatis qui etiam resurrexit ante reuolutum lapidem ab Angelo Palud. in Genar. ii. in Domini ea Paschæ.

Itaque per virum perfectum ibi non designat sexum corporeū quasi quod in virili omnes ætate debemus resurgere, ut Sotus loco citato, nec quod debemus om-

nes resurgere in illa ætate, aut statura Christi: Augustinus de Civitate Dei 22. cap. 15. ubi dicit, quod mortui resurgent, nec ultra, nec infra iuuenile formam, sed in † ætate, & robore Christi, qui vixit trigesita, & tres annos, & tres mentes, quæ ætas est vera iuuentus ex Doctorum virorum definitione Apostoli: ergo auctoritas insinuat perfectionem ætatis, in qua homines debent resurgere, nec dicas quod tempus lapsus in hoc seculo non redibit neque ætas, quæ lapsa est cursu temporis, quia intelligitur quod non redibit ætas præterita in resurgentibus, sed quod corpus redibit cum flore iuuentis, qui solet esse corporibus viuentibus in hoc seculo illius ætatis, quod contra accidet reprobis, quia fulgor ætatis illius iuuenilis contenebret per nebulae ignis nigrantis: ut Sotus verbis utar in loco citato.

7 Nota tamen hic † quod non omnes resurgent eiusdem quantitatis, sed secundum staturas diuersas: Augustinus in Enchyrr. c. 90. & de Civitate Dei c. 20. lib. 22. & Hugo cap. 15. quia in resurrectione recuperanda est perfectio speciei, & individui, sed species non est præfinitus terminus à natura augmenti, vel decrementi, hinc sequitur quod quantitas non consistit in puncto indivisibili, sed in latitudine, ita secundum diuersas complectiones

nes, & caloris vim aut cibi, aut digestionis, aut etiam perfecti aeris, & ibi locus vulgo Chiaia, vbi præcipua Villa est Illustrissimi, & Reuerendissimi Alexandri de Sangro Patriarchæ Alexandrini, Archiepiscopi Beneuentani salubris regionis, ut est aer inclitæ urbis Neapolis, & Ceruinariæ patriæ meæ, vel aliquarum felicium Insularum, & præcipue Regio Montis Libani, vbi omnes erant gigantes, & regionis Germanicæ, vbi sunt homines longioris staturæ, homines erunt alij alij maiores, aut minores graciliores, aut pinguiores quia digestio, & concoctio perfectior fiet. Et si dicas quod aliqua Regio habuit gigantes, sicut Civitas Enos (ut ex Berozo) vel ætas antiqua ante diluvium quando gigantes erant, imò & post diluvium in regione Philistea, & Noè fuit gigas ex Syria, ut ait Ragazzola in suo sermone, ergo quod resurgent eadem statura? respódeo quod eadem statura eis restituer dummodò monstrifica non sit, quia hoc pertinet ad veritatē indiuidū, sed si quid gigantes nimia proceritate alios superabat reformabutur, sicut supplebitur pygmæis, & pueris statura ab ipso Christo, sed quid, quod ut dicit quidam scriptor, tempore Nicolai V. quædam comitissa peperit 300. puerulos, quanta vnguis humani dñiti omnes humanas effigies habentes, omnes

viuos, qui emnes fuerunt baptizati, his in resurrectione augmentabitur vita quantitas, sed quomodo dicentur resurrexisse in proprio corpore; dic, quod si est vera hæc Hystoria, diuina virtus supplebit fit, vel ita viget virtus illo paruo tempore operantur in illo addito, quod propria caro euadat saluo meliori sententia.

8 De effigie & vero, & forma dicas quod recipiet quis eam quam habuit in vita puram ab omni deformitate, sed tales erunt ut dignosci possint inter eos, & de coloribus: dicas quod resurgent cum ijs coloribus, qui venustatē, & pulchritudinem afferant; itaque Ethiopes non resurgent nigri, neque aliqui pallidi, qui color male fidus est, sed ut dictum est colore iucundo, & grato. Ior quor de beatis, sed de reprobis totum oppositum erit.

Habes itaque quod ætas erit eadē, sed statura diversa in resurgentibus, & resurgent cum capillis, & vnguis, nec aliter necessarijs, quia sunt adornamentum non autem quæ sunt illis superflua. Sotus vbi supra ex sententia Augustini.